
15/09/2023, 14:07 SEI/SEARH - 21901915 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24759295&infra_siste… 1/2

 

Processo Número: 12610026.002458/2023-38
Assunto: Termo de dispensa de licitação. 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 7/2023

 

Processo nº 12610026.002458/2023-38

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta
Dispensa, não resolvidas pelos meios administra�vos. 

DO OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Seguro Predial para o
Complexo de imóveis do Centro de Convenções de Natal/RN - CCNDA JUSTIFICATIVA: A contratação de
seguro predial é decorrente da necessidade da Administração prevenir-se de riscos e eventuais sinistros
causados por incêndio, raio, explosão ou implosão, alagamentos e inundações, quebra de vidros, espelhos,
mármores e granitos, roubos e furtos, danos e panes elétricas, curto circuitos, vendaval e responsabilidade
civil. A contratação de seguro predial obje�va proteger o patrimônio público, prevenindo risco e eventuais
sinistros que podem causar enorme dispêndio ao erário e garan�r que este órgão seja indenizado na
eventual ocorrência de tais sinistros. O seguro pretendido tem por objeto a indenização ao Segurado,
durante a vigência do contrato, observados os limites estabelecidos na apólice, os prejuízos decorrentes de
perdas e danos materiais causados, de forma súbita e imprevista, aos bens/interesses garan�dos,
diretamente resultantes de riscos cobertos de acordo com as Condições Gerais, que fazem parte integrante
e inseparável da Apólice. O contrato anterior expira em 19/08/2023 (Processo SEI: 12610026.002116/2022-
37), sendo necessária nova contratação dos serviços a fim de que se possa dar con�nuidade à cobertura,
haja vista os riscos e a imprevisibilidade de eventos a que a Administração está exposta. 

DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização e controle da execução dos serviços, objeto deste Instrumento, será
exercida pelo servidor Osvaldo Gomes Neto, Gerente Administra�vo, Matrícula nº 199.235-0.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Contratação será de 12 (doze) meses, a par�r da data da sua
assinatura, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos,
limitado a sua duração 60 (sessenta).

DA INFORMAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINANCEIRA:

Projeto de a�vidade: 298401 - Manutenção e funcionamento

Elemento de Despesa: 33.90.39.69 - Seguros em geral

Fonte de Recurso: 4.501 - Superávit financeiro

Valor: R$ 22.855,68 (vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos)

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. DISPENSA. DESPESA REGULARMENTE
PREVISTA. POSSIBILIDADE. inciso II do art. 29 da Lei Federal n.º 13.303 de 30 de junho de 2016

CONTRATANTE: EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A – EMPROTUR – CNPJ 10.202.792/0001-
30.



15/09/2023, 14:07 SEI/SEARH - 21901915 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24759295&infra_siste… 2/2

CONTRATADA: SOMPO SEGUROS S.A. (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 61.383.493/0001-80

 
Natal/RN, 22 de Agosto de 2023

 
(Assinado Eletronicamente)

MOLGA DE ARAÚJO DIAS FREIRE
Vice Presidente da Emprotur

 

 

Documento assinado eletronicamente por MOLGA DE ARAUJO DIAS FREIRE, Diretora Vice-Presidente,
em 23/08/2023, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21901915 e o
código CRC 9EBBA742.

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0



	2023-07 - TERMO DE DISPENSA Nº 07-2023 E DOE
	2023-07 - TERMO DE DISPENSA Nº 07-2023  DOE

